
" v "

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

Об утверждении форм документов, 
используемых специалистами 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики при проведении 
обязательных профилактических визитов

В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 52 Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 
21-25 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере 
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 997 «Об утверждении Положения о федеральном 
государственном контроле (надзоре) в сфере образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1.форму приказа о проведении обязательного профилактического визита 

(приложение № 1);
1.2.форму уведомления о проведении обязательного профилактического 

визита (приложение № 2);

1.3. форму отчета о результатах проведения обязательного профилактического 
визита (приложение № 3);



1.4. форму журнала учета обязательных профилактических визитов 
(приложение № 4).

1.5* форму предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований (приложение № 5).

1.6. форму журнала учета объявленных предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований (приложение № 6).

2. Департаменту по контролю (надзору) в сфере образования (Багашев С.А.):
- довести- настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц посредством 

его размещения на официальном сайте Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://mon95.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Х-Б.Б. Дааев

https://mon95.ru/


к приказу Минист
■ С

от « /2 ;»  f y ?

Бланк приказа

;ние № 1 
науки 
лики

дата и учетный номер в едином реестре контрольных (надзорных)
мероприятий

О проведении обязательного 
профилактического визита в 
отношении________________

1. Провести обязательный профилактический визит в отношении 
контролируемого лица

(указывается наименование контролируемого лица, ИНН)
по адресу: ________________________________________________________________

(указывается место осуществления деятельности контролируемого лица)
путем использования видео-конференц-связи.

2. Обязательный профилактический визит проводится на основании части 4 
статьи 52 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», подпункта «а»/«б» пункта 22 
Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере 
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 997.

3. Обязательный профилактический визит проводится в рамках федерального 
государственного контроля (надзора) в сфере образования в отношении 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, зарегистрированных 
по месту нахождения (индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по 
месту жительства) на территории Чеченской Республики, за исключением 
организаций, указанных в части 1 статьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Цели обязательного профилактического визита:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

5. На проведение обязательного профилактического визита уполномочены:

(Ф.И.О., должность специалиста)



6. Провести обязательный профилактический визит в форме
профилактической беседы_____________ года в течение одного рабочего дня.

7. Правовые основания проведения обязательного профилактического визита:
- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021года 

№ 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном контроле 
(надзоре) в сфере образования».

8. В ходе обязательного профилактического визита уполномоченным лицам 
провести:

- информирование контролируемого лица об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности, основаниях и о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к соответствующей категории риска;

консультирование контролируемого лица и их представителей 
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
государственного контроля (надзора).

9. По результатам обязательного профилактического визита уполномоченным 
специалистам представить отчет в течение одного рабочего дня с момента его 
проведения.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр



Уведомление
о начале проведения обязательного профилактического визита

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», пунктами 21-25Положения о 
федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 
2021 года № 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном 
контроле (надзоре) в сфере образования», на основании приказа Министерства
образования и науки Чеченской Республики от _____  -. ■ ' № _______

«О проведении обязательного профилактического визита» будет проведено 
профилактическое мероприятие - обязательный профилактический визит в 
отношении

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) индивидуального 
предпринимателя)
в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица по адресу(ам):________ ________ !
(либо путем использования видео-конференц-связи).

Профилактический визит проводится в течение 1 (одного) рабочего дня:_____

В соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» Вы вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом Министерство образования и науки 
Чеченской Республики не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты его 
проведения.

Директор департамента
по контролю (надзору) в сфере образования



отчета о результатах проведении обязательного профилактического
визита

(место составления отчета) (дата составления отчета)

(время составления отчета)

Отчет
о результатах проведения обязательного профилактического визита

1. Основанием проведения обязательного профилактического визита является
приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики о т_____________
№ ______.

2. Дата, время, продолжительность обязательного профилактического
визита:______________ ; общая продолжительность обязательного
профилактического визита___часов; с ___ часов___ минут п о___часов___минут.

3. Место проведения обязательного профилактического визита

(указывается адрес (местоположение), юридического лица, индивидуального предпринимателя)
наименование_________________________________________________________

(юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 
либо путем использования видео-конференц-связи):

4. Обязательный профилактический визит проведен
(указываются Ф.И.О., должность лица):______________________________ ______________________ .

5. В ходе проведения обязательного профилактического визита проведены 
консультации по следующим вопросам:

6. Результаты проведения обязательного профилактического визита 
(указываются выявленные нарушения обязательных требований со ссылкой на 
устанавливающий требования нормативный акт):



7. Перечень рекомендаций по устранению выявленных нарушений 
обязательных требований:

8. Перечень прилагаемых документов и материалов:

9. При проведении обязательного профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют/ не представляют явную непосредственную

(нужное подчеркнуть) 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

С учетом изложенного, считаю необходимым рассмотреть вопрос об 
изменении категории риска и последующем принятии приказа о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий в отношении___________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)



(ФИО, должность)

« » 20 Г.

Подписи лиц, проводивших обязательный профилактический визит:

(подпись)



к приказу Министерства^

от «У?2-» JZ,

Журнал учета обязательных профилактических

№ Дата и 
номер 
приказа

Наименование
юридического
лица/
индивидуального
предпринимателя

Адрес
юридического
лица/
индивидуального
предпринимателя

ИНН ОГРН/
ОГРИП

Дата
провед
ения

ДатанГ~
номер
отчета

Ф.Й.О.,
должность,
подпись
лица,
осуществи
вшего
визит

1 2 3 4 5 6 7 8 9



МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364024, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

____________________  № .

На № от

Предостережение 
о недопустимости нарушения 

обязательных требований

Министерство образования и науки Чеченской Республики 
(далее - Министерство) информирует, что_________________________ __________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)

(указывается адрес (местоположение), юридического лица, индивидуального предпринимателя)

осуществляет образовательную деятельность с нарушением требований 
законодательства Российской федерации в сфере образования:

1.

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364024, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
! ИНН/КПП 2020001415/201401001

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon


(информация о том, какие действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя приводят
или могут привести к нарушению обязательных требований)

(указание на обязательные требования, нормативные правовые акты, включая их структурные единицы,
предусматривающие указанные требования)

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 49 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) в сфере образования»,

ПРЕДЛАГАЮ:

Принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в 
сфере образования________________________________________________________
(предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения

обязательных требований)

Уведомление об исполнении предостережения, а также возражения могут 
быть направлены почтовым отправлением по адресу: 364024, Чеченская Республика, 
г. Грозный, ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», по электронной почте: 
chechobmadzor@mail.ru

(Должность) (Ф.И.О.)

Предостережение мне объявлено, его сущность и право на подачу 
возражения в порядке, установленном постановление Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 997 «Об утверждении Положения о 
федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования», 
разъяснены и понятны.

(подпись лица, которому объявлено предостережение)

Дата ознакомления «___» ______ ________20____ года

mailto:chechobmadzor@mail.ru


Журнал учета объявленных предостережений о недопустимост]
обязательных требований

JV: Дата и 
номер
предостереж
ения

Наименовани
е
юридическог 
о лица/ 
индивидуаль 
ного
предпринима
теля

Адрес
юридического
лица/
индивидуальн
ого
предпринимат
еля

Дата
проведени
я

Ф.И.О.,
должность,
подпись лица,
объявившего
предостережени
е

Подпись лица,
которому
объявлено
предостережение,
дата
ознакомления

1 2 3 4 5 6 7


